

# No futbola galda līdz reklāmai

**Sandris Artemjevs un Edgars Strautmanis** Latvijas augstskolās bez maksas uzstāda futbola galdu un pelna 30% no apgrozījuma. Kāds ir viņu noslēpums?

MAIJA GOLUBOVIČA

**J**a kaut reizi esat spēlējuši galda futbolu, tad zināt, kādā azartā tas ierauj. Sandris to nolēmis pārvērst par vēl nebijušu reklāmas stendu.

Sandris Artemjevs (23) Rīgas Tehniskajā universitātē šogad absolvēs gāzu inženiera programmu. Pirms pusotra gada viņš apmaiņas programmā devās uz Dāniju. Tur universitātēs ļoti populārs bija galda futbols, ko studenti sponsorēja paši. «Atbraucis atpakaļ, domāju, ka arī te varētu uzsākt ko līdzīgu,» atceras Sandris. Studentu pašpārvaldei lieku līdzekļu nebija, tāpēc viņš kopā ar draugu Edgaru Strautmani (34) sāka pētīt, cik izmaksā futbola galdu izgatavot pašiem. Izrādījās, ka tas ir lētāk, nekā pirkt jaunus.

«Lai uztaisītu pirmos desmit galdu, sagrabinājām 2000 latu un nodibinājām uzņēmumu *Essa Foosball*,» stāsta Sandris. Izņemamātos viņi pasūtīja *Alibaba.com*, karkasu izgatavoja pie galdnieka Ādažos. Tā vietā, lai šos futbola galdu pārdotu, Sandris ar Edgaru izdomāja pasaulē vēl nebijušu pieeju – viņi uz tiem izvietoj reklāmas un pelna no ires, ko maksā uzņēmumi. Viena galda pašizmaksa ir 200 latu, ires vienam mēnesim – 40 latu. Puiši piecos mēnešos atpelnā galda pašizmaksu, un atlikušajā laikā ires maksā ir viņu peļņa. Iepriekšējā gadā nopelnīti divi tūkstoši latu.

Finansējumu nākamajiem 20 galdiem



Sandris pats ir aizrautīgs galda futbola spēlētājs

jaunie uzņēmēji ieguva, piedaloties *Hipotēku bankas Starta* programmā, un patlaban viņiem ir 30 galdu, no kuriem puse parasti ir izīrēta. *Essa Foosball* galvenie klienti ir *Hipotēku banka* un *Tele2*. Galdi izvietoti gandrīz visās augstskolās Rīgā, un tagad ir plāni arī saistībā ar Lietuvu. «Interesi par reklāmu ir izrādījusi *Bite*, bet tur uzreiz jātaisa 20 jaunu galdu, lai atmaksātos,» skaidro Sandris. Vilinošas šķiet arī vidusskolas, bet, kā stāsta Sandris, tajās galdi daudz biežāk lūst, tiek sabojāti. Pagaidām testa režīmā viens galds ir uzstādīts Ādažu vidusskolā.

Neskaitot fakultātes, Latvijā ir 62 augstākās izglītības iestādes, gandrīz tikpat daudz to filiāļu, kā arī 250 pamatskolu un vidusskolu. Ja katrā no tām izvietotu pa futbola galdu, gadā tas ļautu nopelnīt nepilnus 200 tūkstošus latu. Sandris strādā par programmatālu, Edgars ir luksusa auto šoferis, un šis viņiem ir blakus ienākumu avots, tomēr tam ir potenciāls kļūt par kaut ko nopietnāku. **F**